Item cadit sub sigillo penitentia imposita, si illa sit ligatum culpae mortalis certe, aut dubiae; aut peccatorum venialium specialium quoad numerum, vel quoad speciem. Secus si penitentia sit ita levis, ut ex illa colliginequeat, nisi penitens confessus sit venialia. Grand. 2. 2. contr. 7. tract. 11. disp. 6. num. 5.

Dona verò, & virtutes alicujus monialis, sicuti etiam propositum alicujus puellae educandae de religione capeienda, vel matrimonio intendo, non spectare ad religionem sigilli docet

docet Malderus; quia quasi nunquam manifestantur ad explicationem peccati; potest tamen penitens ad haec celanda sub naturali sigillo Confessarium obligare.

Quaer. 3. Quibus locutionibus possit frangi sigillum.

Resp. Frangi si Confessarius dicat, se audivisse in monasterio peccatum grave, etiam si non nominet monialem, vel saepe recurrere ad Superiorem pro reservatorum facultate. Diana loc. cit. ref. 35. Item si dicat non absolvisse monialem aliquam, nihil addendo. Imò etiam si addat non absolvisse ob confessionem nondum perfectam propter superveniens impedimentum; Grand. Fagund. & alii relati à Diana loc. cit. Nam tales locutiones statim offendunt audientium aures, & malam opinionem de statu monialis ingerunt, nisi aliqui probatae ac perfectae virtutis esset, & conscientiae.

Item frangit sigillum si dicat non absolvisse monialem de peccato certe cognito ab illis cum quibus loquitur, quia obligatio sigilli est per se, scientia vero aliarum est per accidens; quod à fortiori dicendum est si addat non absolvisse de peccato publico, & notorio, quia scandalo publico non satisfecit. Quis peccatus quidem publicum est, sed quod accesserit ad confessionem sine vera penitentia, quod certe indicatum factum negat, & absolutionem a illis non innovat. Dian. ubi sup. ref. 42. Hinc fit, quod Confessarius, dum audivit confessionem alicujus monialis, cui non debuit absolutionem impertiri, si interrogetur à Sacrillano, utrum preparare debeat feneestellam pro illius communione, debet respondere, quòd interroget penitentem, an debeat communicare. Henricus, & Trullenc. in praxi Sacram. lib. 4. c. 3. dub. 4. n. 9.

Frangit insuper sigillum dicendo tale ma-

nialem sibi occulte, & extemporaneè fuisse confessam, quia clandestina, & extemporanea confessio ingerit grauioris criminis suspicionem Reginal. Navar. & Mercer. apud Dianam *loc. cit.* qui pariter asserit cum Lugo, Granada, & aliis, frangi sigillum si dicat, monialem suis impertinentiis, & nanius sibi caput obtundere, vel esse scrupulosam, simplicem, irresolutam, obliuiscam &c. si huiusmodi defectus solum cognouit ex confessione. Potest enim hæc manifestatio Confessarii moniali displicere, & aliquando obesse, ne eligatur in Prælatam, vel ad alia officia, ut optime aduertit Tamburinus.

Quæst. 4. An per omissionem possit frangi sigillum confessionis.

Resp. Affirmatiuè ex Sanctio, Basilio, & Antonio à Spiritu Sancto de Sacram. Pœnit. *tract. 5. disp. 19. sect. 6. n. 1646.* Nam in aliquibus circumstantiis ex omissione dicta licuitus, vel facti potest oriri vel suspicio de mala conscientia penitentis, vel ipsius confusio, aut verecundia. Unde frangit sigillum Confessarius si interrogatus, an abolerit monialem criminiosam, non respondeat: an monialis aliquæ sit honeste vitæ & digna quæ eligatur in Abbatissâ, & taceat. Quia ex taciturnitate Confessarii arguitur in primo casu eam non aboluisse, adeoque modo quodam confuso datur intelligi statusdictæ monialis; in secundo vero ingeritur gravis suspicio de illius honestate, ac probitate. Ita Doctor. citati. Item frangit, si ex pluribus monialibus suis confessis alias laudet de bona conscientia, alias verbò non. Præbet enim occasionem suspicandi, illis tam bonam conscientiam non habuisse, Perez *disp. 4. sect. 4. num. 3.* Tamburin. *method. expedit. confes. lib. 5. cap. 3. §. 1. num. 2.* Secus dicendum.

dum si de aliquibus seorim loquatur, quia tunc nulla videtur fieri comparatio aut exclusio aliarum, de quibus non occurrit tunc occasio loquendi. Tancredi *tract. 1. disp. 4. §. 11.* Antonio à Spir. Sancto *loc. cit. n. 1522.* qui pariter susinet n. 1574. frangi sigillum, si Confessarius, qui semel, aut iterum monialem inabsolutam dimisit, vocatus tertio ire nolit, ne ultra tempus cum illa infumat, dummodò tamen penitens ad priores confessiones accesserit animo confitendi peccata, licet indisposita, quia v. gr. ab occasione proxima, quam tenetur, & potest dimittere, non vult abstinere. Si verò priores confessiones instituit animo tantum simulandi, ut satisfaceret præcepto Prælati, vel ad removendum scandalum, non frangitur sigillum, quia ex illis confessionibus non fuit orta obligatio sigilli, cum neutra illarum confessio fuerit, sed confessionis simulatio, cui Confessarius cooperari non debet. Hinc neque fractio sigilli dicitur esse si vocatus, non pergat ad audiendam monialem, quæ in priori confessione eum sollicitavit ad turpia, quia provocatio illa ad malum non est sub sigillo, cum non sit peccatum, quod penitens confitetur, sed quod committit in illa confessione. Lugo *disp. 23. n. 116.* Perez *disp. 54. sect. 13. n. 11.* Dicaill. *disp. 12. n. 171.* docens, Confessarium delinquere contra sigillum, si omittat consueta humanitatis, & charitatis officia erga monialem, quæ illi confessio est murmurationem aliquam contra ipsum, multo magis si se duriorum, & asperiorum exhibeat, quia in utroque casu sequeretur confusio, & displicentia penitentis, Graf. Reginald. Trullenc. & alii relatis à Christophoro à S. Ioseph. v. Confessio in append. ad 3. part. de sigil. dub. 5. n. 14.

Quar. 5. An sine fractione sigilli possit Confessarius extra confessionem cum moniali loqui de errore in confessione commisso.

Resp. De penitentis licentia posse, sine licentia non posse. Ita communiter Doctores, quorum aliqui limitando fuisse, licentiam non requiri, quando Confessarius advertit errorem statim post impertitam absolutionem, antequam monialis surgat, confertur enim moraliter per se veritate eadem confessio, dum adhuc monialis est geniflexa. Dicastil. *cit. disp. n. 95*, qui addit, in sequenti etiam confessione de errore in precedenti commisso posse loqui sine licentia, necessarium enim est ad meliorem instructionem, nec penitens conqueti potest, cum locutus sit intra idem Sacramentum, & sub eodem sigillo.

In cæteris casibus ad loquendum sive cum penitente, sive cum alio semper requiritur licentia, quæ debet esse formalis, & expressa, nam præsumpta, tacita, interpretativa, aut virtualis, etiam in bonum ipsius penitentis, non sufficit Fagund. *par. 2. lib. 6*. Sicuti neque sufficit, quod sit quocunque modo obtenta, sed requiritur libera, ac spontanea, non vi, dolo, iniuria, vel per preces importunas, aut metum reverentialem ipsius Confessarii extorta, Henric. & Fagund. *loc. cit.* Non est opus quoddam semper ea licentia detur verbo, sed sufficit, quod detur facto, v.g. quod penitens extra confessionem incipiat loqui cum Confessario de dictis in confessione, tunc enim Confessarius potest prosequi, quia facta & qui valet expressæ concessionis. Aversæ, Trullene, & Tamburinus admontens cum Vasquez contra Suarez, licentiam penitentis ad loquendum cum alio extra confessionem non se extendere ad corripiendum complicem, quamvis

ad

ad hunc effectum tuisset expressè concessa; quia sigillum non tam est in favorem penitentis, quam complicis, & sic universa causa, quæ examinatur in confessionis tribunali, est strictissimo sigillo absolventa. Neque confessio est instituta ad redargutionem complicis, sed ad correctionem penitentis.

Quar. 6. Utrum Confessarius uti possit scientia habita in confessione ad bonum finem.

Resp. Negative, quoties periculum est revelationis directæ, vel indirectæ, tam alicujus peccati in confessione auditum, quam eorum, ex quibus pudor, aut damnum penitentis resulcet. Ita Doctores, quos plena manu congerit Anton. à Spir. Sancto, *loc. cit. num. 158*. Si enim hoc intelligeretur esse possibile, redderetur penitentis Sacramentum omnibus formidabile, & daretur animabus occasio amittendi spiritale solatium, minus fidenter, ac frequentius ad confessioem accedendo. Hinc sequitur, non posse monialium Confessarium ex scientia confessionis dicere, monialem aliquam pro tali officio non esse aptam, nec puellam pro admissione ad habitum, nec Novitiam pro professione. Neque monero Prælatum, aut Abbatissam, ut mutet claves, attollat muros, fenestras claudat, ad crates invigilet &c. etiam si hoc esset in bonum penitentis, quatenus scilicet ex clavium mutatione, & parietis elevatione tolleretur ipsi occasio ruiting spiritualis. Fagund. *p. 3. lib. 6. c. 3. n. 9*. Neque suggerere Concionatori, ut vitium aliquod in particulari reprehendat, multo minus ipse in exercitiis spiritualibus reprehendere. Malder. *de sigil. cap. 24*. Neque colloqui cum Confessario extraordinario de peccatis alicujus monialis, quæ utcumque ex confessione cognovit, etiam si hoc ordinaretur ad bonum

gimeo

gimen animæ monialis prædictæ. Bassianus, *concessio*, 7. n. 20. Ratio horum omnium est, quia huiusmodi locutionibus coniceretur, eum loqui ex noticia confessionis; quod est contra sigillum.

Hoc tamen non violare, si Confessarius speciali humanitate, & solertiori cura adjuvaret monialem, quam ex scientia in confessione habita deprehendit, rancisse peccatum aliquod in præteritis confessionibus propter ruborem, & pusillanimitatem. Quia præcipua ratio sigilli est, ne confessio difficilior, & gravior reddatur penitenti, quod non accidit in hoc casu; nam monialis agrè ferre non potest, quòd humaniter excipitur. Perez *supra* n. 7. Trullenc, Lugo, Bassianus, & alii.

*Quer. 7.* An penitens teneatur ad sigillum. *Resp.* Negative, sed tantum teneri sub secreto naturali non revelare aliquid de confessione, quo se sine iusta causa infamet, vel Confessarii bonæ existimationi detrahat, vel aliud damnum accidat. Anton. à Spirit. Sanct. *loc. cit.* n. 15: 7. Unde non licet moniali dicere suo amato, sibi à Confessario interdiciam fuisse cum eo amicitiam, & familiaritatem, quando Sacerdoti inde crearetur periculum. Hinc quando est periculum alicuius talis incommodi ex parte monialis, potest ab illa Confessarius exigere secretam, ut cum ipsa in negotiis suæ conscientiæ liberis valeat tractare. Ita cum Maldero, Fagandez, Silvest. & alius Bassianus *sup.* n. 11. ubi cum Suarior, Soto, & Henriquez contra Palud. & Navar. docet teneri tantum sub secreto naturali observare ea, quæ Confessarius sub tali secreto ei aperuit.

## §. X.

De Confessario quoad sollicitationem.

*Quer. 1.* AN monialis teneatur, confessarium sollicitantem Episcopo, vel Inquisitori denunciare.

*Resp.* Teneri ex Constit. Gregorii XV. quæ incipit *Uniceph.* etiam si sollicitationi consenserit: ita tamen, ut sollicitationem, ac verba, & actus turpes confessarii denunciaret, taceat verò suum consensum, quem non tenetur propalare, neque respondere, licet super hoc esset ab Episcopo, vel Inquisitore interrogatus. Quòd si dubitet, consensum posse propalari, monenda est, confessorem de hoc interrogari non posse; sicque id ex se fateatur, nullatenus esse scribendum.

*Quer. 2.* An monialis sollicitata satisfaciat denunciando per epistolam ad Episcopum, vel Inquisitorem missam.

*Resp.* Videri quòd sic, quia cum sit impedita personaliter adire, denunciando per epistolam, facit quantum in se est. Nihilominus cum comunius Doctorum oppositum tenendum est, ex declaratione Urbani VIII. in litteris ad Cardinalem Borromæum datis 27. Septemb. 1624. in quibus traditur forma servanda, scilicet quòd denunciaret per confessarium, qui de licentia, & iudicia commissionis Ordinarii, vel Inquisitoris extra confessionem medio iuramento iudicè recipiet in scriptis talem denunciationem, expresso nomine, & cognomine tam persone sollicitatæ, quam confessarii sollicitantis, & eam mittet ad iudicem, à quo prius licentiam recipiendi talem denunciationem obtinuerat. Hodie ta-

in similibus casibus consultit Sac. Congr. Generalis Inquisitionis, quæ licentiam concedit recipiendi prædictam denunciationem sine Notario: ita vidi observatum in præxi. Instructio confessarii pro recipiendis huiusmodi denunciationibus exhibetur à Pignat. *l. 1. consultat. 102.*

*Quær. 3.* Quomodo se gerere debeat confessarius cum monialibus recitante denunciare.

*Resp.* Admodum de obligatione, quæ illi incumbit, denunciandi, & quidem sub mortali, nec non de maiori excommunicatione, in quam incidit omitendo denunciationem, immò quod toties in idem peccatum mortale, eandemque incidit excommunicatione, quoties moraliter potens, negligit denunciare. Lupus ex Bonacina. Ante oculos exhibeat grave animæ periculum, in quo versatur, & explicet, quibus, & quot bonis privetur innotata excommunicatione. Ostendat Inquisitionum prudentiam, & dexteritatem in excipiendo denunciationem, sigillum secreti in recitendo denunciante, & benignitatem in puniendo denunciatum. Suae deat, quod denunciationis finis nihil aliud est, quam salus ipsius delinquentis, & zelus catholice Religionis, pro qua tenenda non tam ruborem, humanæque respectus teneatur vincere, quam sanguinem ipsum, si opus sit, effundere. Hæc, & his similia suggerat confessarius, prout muneris sui partes, monialis imbecillitas, & charitatis ratio videbuntur postulare.

*Quær. 4.* An supradictæ monialis denunciarum recusanti possit confessarius protrahere terminum ultra tempus vi edicti præfixum ad denunciandum.

*Resp.* Non posse quia nullam habet jurisdictionem super legem Superiorum, ad quorum

rum prudentiam spectat examinare protractionis necessitatem. Putant tamen Sayrus, Freitas, Achuna, & alii apud Diamam *p. 1. tract. 4. ref. 27.* solummodo posse concedi tempus consulendi peritiores, quod tamen præstetur absque longa temporis dilatione, & interim, data fide denunciandi, absolvi posse, sicuti enim qui ob legitimam causam differt restituere, aut se iudici præsentare, potest pro illa saltem vice absolvi, supposito firmo proposito restituendi, vel se præsentandi, ut primum poterit: ita à pari dicurrunt citati Doctores.

*Quær. 5.* An confessarius sollicitatus à moniali sit denunciandus, si in sollicitatione consentiat.

*Resp.* Negant Peyr in Bonac. Portel. Castropal. Hürtad. & alii apud Leandr. *trull. 5. de poenit. disp. 13. g. 20.* quibus assentitur Bord. Boss. Delben, & probabile putat Diana *part. 1. trull. 4. ref. 10.* Primo, quia Constitutiones Pontificum loquuntur de Confessariis sollicitantibus, unde tanquam odiose non sunt extendendæ ad eorum Confessarii sollicitati. Secundo, quia in presenti dicitur Constitutio, in qua sunt iunctur dicitur Constitutiones, scilicet quod Confessarius male sentiat de fide, cum enim mulieris activa sollicitatio efficacissima sit ad inducendum in lapsum, ex facto ipso consurgit evidens argumentum, quod ex fragilitate potius, quam ex mala credentia consenserit. Tertio, quia cum raro contingat casus mulieris sollicitantis, de hoc non censetur à Pontificibus dispositum, quia leges humanæ de his, quæ frequenter accidunt, tantum disponunt.

Neque dici potest de hoc esse apertè dispositum in Constitutione Gregorii XV. per illa clau-

clanulam, aut cum eis illicitis, & inhonestis sermonibus sive tractatus habuerint. Confessarius enim consentiens sollicitationi, proprie dicitur habere inhonestos sermones, seu tractatus prætextu confessionis. Nam responderi potest, quòd, cum verba illa, aut cum eis illicitis sermonibus sive tractatus habuerint, subsequantur immediate ad verba sollicitare vel provocare tentaverint, ab his debent recipere interpretationem, s. Hæres palam, §. sed si metum. ff. de testam. & notant Glos. Bortol. Sard. & Mantie. quos refert, & sequitur Paqual. in q. moral. jurid. q. 217. n. 3. Cum igitur verba illa sollicitare & provocare importent inductionem, & provocationem activam, verba quoque subsequentia, scilicet sermones, & tractatus inhonesti debent intelligi cum inductione, & provocatione activa, unde non possunt adaptari ad casum Confessarii sollicitati, & potius fuerant addita ad majorem explicationem, quam ad diversificandam dispositionem, quia dictio alternativa aut posita post genus, non inducit dispositionem diversam à priori, sed resolvitur in expositivam, seu declarativam. Rota part. 1. decis. 300. num. 26. recitat.

Histamen non obstantibus sentio cum Leonardo loc. cit. Fagundez, & aliis dictum Confessarium esse denunciandum tanquam expresse comprehensum sub clausula illa, aut cum eis illicitis, & inhonestis sermonibus sive tractatus habuerint: Ita interpretantur consuetudine, & praxi Tribunalis S. Inquisitionis punientis huiusmodi Confessarios, cui interpretatio standum est, quia interpretatio ex subsecuta obliervantia magis attenditur quàm quilibet alia, sicuti pluries firmavit Rota apud Pignatol. tom. 1. consil. 82. num. 16. Ita

pari-

pariter suadente ratione, nam consensus ille expressus illicitus est, & inhonesti tractatus complementum.

Quer. 6. An in prædicto casu sit denunciandus Confessarius, si ad Monialis sollicitationem nihil respondeat.

Resp. Si nullum signum approbationis exhibeat non esse denunciandum, quia tacens neque assentiri, neque dissentiri videtur ex regul. jur. 22. in 6. Imò in odiosis, & prejudicialibus taciturnitas habetur pro dissentio. Flor. Institutum de ser. verb. trad. Sicul. in c. cura de jur. par. Neque potest inferri consensus per hoc, quòd ex officio, & ex circumstantiis loci, & actus Sacramentalis, quem exercet, teneatur monialem reprehendere, non vero tacere. Nè illa taciturnitas potest oriri vel à timore, vel à pusillanimitate, vel ab horrore, vel à confusione, quòd sufficit ad excludendam præsumptionem consensus in sollicitatione, quia in conspectu boni & mali lex favet exclusioni delicti, & in dubio possibilis honesti, & possibilis inhonesti, semper capienda est interpretatio possibilis honesti, per tradita à Sperel. decis. 175. n. 1. decis. 174. n. 26.

Eoque magis cessat in moniali obligatio denunciandi, quia pernecesse cogeretur suam turpitudinem detegere. Cum enim, ad hoc ut iudex possit iudicium suum efformare, debeat monialis allegare in denunciatione dictum aliquod, vel factum, aut signum inductivum sollicitationis, in presenti nihil aliud esset allegabile nisi sola taciturnitas Confessarii. Hæc autem non potest inducere sollicitationem, aut aliquod inhonestum prædicere, & de per se considerata, cum sit indifferens, sed tantum ut conjuncta cum prævia monialis sollicitatione, unde ad effectum procedendi contra

Con-

Confessarium deponi deberet cum hac qualitate, quia sub hac tantum ratione esset criminosa. Ad hoc autem non tenetur monialis, quia non tenetur de ipsam procedere, *cap. cum descat. de elect. in 6.* & Doctores communiter.

*Quar. 7.* An monialis monasterii regularibus subiecti teneatur denunciare suum Generalem, si ab ipso fuerit sollicitata.

*Resp.* Videri, quod non, quia in delictis inferentibus suspicionem hæresis non tenetur filius patrem denunciare. *Bordonus in manual. Confessor. sect. 13. n. 40.* alios referens. Ergo neque monialis suam Generalem, qui patri equiparatur in iure; & ideo patri punitorum pena subditus delinquens in proprium Superiorem, ac filius delinquens in patrem naturalem; *autem. ut cum de appellat. c. omnes. §. causas autem. v. s. a parentum.* Quare optime procedit argumentum a patre ad Superiorem, per ea quæ tradit Gratianus. *dist. 4. 36. n. 2.* Imò fortius urget, quia parentes spirituales magis venerandi sunt quàm carnales. *cap. ita diligere. & c. Patricius 30. q. 3. ubi Glaf. versa multa magis.* Rursus cessat in conjuncto obligatio denunciandi conjunctum suspectum de hæresi, si exinde notabile familie damnum vel in bonis, vel in honore timeretur. Ita citati à Carena *p. 2. tit. 9. n. 12.* Cessabit igitur etiam in moniali, quia denunciatio cederet in gravissimum dedecus non unius tantum familiaris, sed universi Ordinis, cujus monialis est membrum, si caput ejusdem detogeretur tale crimen perpetrasset.

Hæc tamen futile, & inanes rationes facile corrumpunt, si attendatur Constitutio Gregorij XV. & Alexandri VII. in quarum prima expresse disponitur esse denunciandus *Rogatorum cujuscunque dignitatis, & præmouentia,*

aut

*aut quibus privilegio munitis.* In secunda verò statuit, religiosis teneri, & obligatos esse accedere ad denunciandum Ordinaris, vel inquisitoribus locorum quoscunque, etiam Confessariis, ac Superioribus, etiam primariis suis vsusdem ordinis, & religionis, quos noverint esse de fide quomodo libet etiam leviter suspectos. Unde monialis prædicta ad suum Generalem denunciandum absolutè est obliganda.

Solum à Doctoribus controvertitur à quo iudice sit procedendum in causa. *Bordonus in Sac. Tribun. c. 27. n. 27.* innixus dispositioni *Cap. Inquisitores 16. in 6.* iustinet, accepta denunciatione non posse Inquisitores ad ulteriora procedere, sed ad monita Apostolica Sede expectandum esse quid decernat. Possè verò absolutè procedere docent alii cum Freita, & colligunt ex *Constit. Gregorij XV. Media via incedit Diana, concedit posse, sed non debere nisi Supremo Tribunali prius consulto.*

*Quar. 8.* An sit denunciandus Confessarius, qui confessionibus prætextu intra clamuram vocatus à moniali se infirmam simulante, & provocatus ad curpia sollicitationi resistit, & sollicitantem oburgavit; sed quia monialis minata fuit te exclamaturam vim sibi inferri, nisi consentiret, infamiae metu consentit.

*Resp.* Affermat Carena *part. 2. tit. 7. §. 19. n. 24.* Quia verè habuit tractatus inhonestos occasione confessionis; neque considerandus est timor, quia levis est, utpotè illatus à femina. Negant absolutè Sancius, Aengna, Peyrin, Trullenc, Freit, quos refert, & sequitur *Leander. loc. cit. quæst. 23.* quibus subscribit Janu. *de cas. refer. ref. 34.* Ratio est, quia consensus ad inhoella non fit voluntarius, sed infamia: metu extortus, hic autem

I

metus

metus gravis est, nam viro probogravior est ipsa morte honoris jaetura, ex allegatis à Sanchez lib. 4. de matrim. disp. 15. n. 11. & cedit in constantem virum, licet sit illatus à fornicaria, quia quando agitur de minis exequendis per verba, mulier promptior, & efficacior est ipso viro, Bordon. *loc. cit.* n. 245. Neque obstat, quod sicut metus non excusat à peccato, ita nec à poena; ut habetur in *cap. sacris de iis, qua sunt motus sui causa*. Nam hoc procedit in foro poli, in quo quis necem potius tenetur subire, quam peccatum admittere, ut per Glos. & Doctores in *tit. cap. Sacris*. Si eius autem est in foro fori, & respectu poenae temporalis, ut distinguendo advertit Menoch. *de arbit. iud. causa* 354. n. 18. & 21.

Conleconihilominus cum Diana *par. 10. tracl. 24. res. 40.* denunciandum esse, sed absque abjuratone dimittendum, extraordinaria poena inposita, quia metus attenuat quidem culpam, sed non propterea excludit, ut in *d. cap. Sacris*, adeoque licet excuset à quota poena, non excusat tamen à Tota, Thesaur. *gg. forens. lib. 3. q. 46. n. 4.*

Quar. 9. An confessarius sollicitans monialem in confessionario, sed extra confessionem, neque occasione confessionis, & sine praetextu, aut simulatione confessionis, sit denunciandus.

Resp. Divisos esse de more in hac difficultate Doctores. Negant Lupus, Bonacina, Lezans, & Bordon. in *Miscel. decis. 422.* quia extra occasionem confessionis in quovis loco, ut confessarius sit denunciandus, necessaria est simulatio confessionis, ut colligitur ex verbis Bullae Gregorianae ibi. *Sive extra occasionem confessionis in confessionario, aut in loco quocumque, ubi sacramentaliter confessiones audi-*

untur,

untur, seu ad confessionem audientiam electis, simulantes ibidem confessiones audire. Nam haec ultima clausula simulantes ibidem confessiones audire refertur ad quemcumque locum, sive sit confessionale ordinarium, sive deputatum, aut electum pro confessione, ut probatur ex generali regula, quod clausula ultimo loco posita refertur ad omnia praecedentia, *cap. inquisitioni 7. de appellat.* Maxime quia si clausulae praecedentes regulantur ab eodem verbo audire, debent quoque cadere sub eadem dispositione simulationis. Affirmant alii, precipue del Bene *de off. Inquisit. dub. 137. sect. 11.* in *Petit. num. 5.* Bordonus in *Manual. Consult. sect. 25. nu. 49.* ubi priorem sententiam retractavit, & Naldus in *Summa v. sollicitatio in fo.* ubi testatur sic servari in sanctissima Generali Urbis Inquisitione. Alii verò media via procedentes distinguunt. Si confessionale indifferens sit tam ad urbanè loquendum, & de aliis tractandum, quam ad excipiendas confessiones, ut moris est in pluribus monasteriis, tunc confessarius sollicitans in tali loco indifferenter non est denunciandus ob rationes prioris sententiae, dummodò tamen ab sit confessionis simulatio. Si verò confessionale nullatenus, nisi ad confessionis suae aperiatur, vel si etiam ob alium finem solet aperi, sollicitatio tamen fiat in diebus pro confessione designatis, tunc est denunciandus, quia semper ex circumstantiis intervenit confessionis simulatio, licet in confessario desit animus simulandi. Ita Sancius in *solell. disp. 11. n. 66. in fine.*

Nihilominus à secunda sententia non est recedendum, stante Sacrae Congregationis decreto de mandato Pauli V. emanato 10. Julii 1614. quod ita habet: *Facta relatione, quod multi Confessarii tractant cum mulieribus*

1 2

in

in confessionali extra occasionem confessionis de rebus inhonestis, decrevit, ut contra huiusmodi confessarios procedatur in sancto officio. Neque valet, quod ait Bonacina de matrim. q. 4. punct. 16. prop. 5. scilicet, decretum intelligendum esse ex presumptione fori externi prelatum ex huius circumstantia sollicitatione factam confessionario confessionum audiendarum occasione; neque quod prædictum decretum utpote ante constitutionem Gregorii emanatum explicari debeat juxta terminos ejusdem constitutionis, requirentis simulationem confessionis, decretum absolute loquitur, & ideo absolute intelligendum, & quatenus etiam verisimur in dubio, posse esse stat pro decreto. Præter quam quod etiam Constitutio Gregorii comprehendit huiusmodi casum, ut advertit Bordon, in Manual. loc. cit. Advertit tamen ex Eminentissimo Albitio Dandius de suspens. de her. s. 3. sect. 3. sub sect. 5. n. 5. quod ex sollicitatione in confessionario, vel alio loco ad confessiones audiendas deputato, extra occasionem, & simulationem confessionis, non oritur, nisi suspensio de levi, etiam attempta praxi Sanctæ Romanæ inquisitionis, quia in huiusmodi non intervenit veri Sacramenti abusus, ut notat Hurtad. resol. moral. tract. 4. cap. 3. tit. 34.

## §. XI.

De Confessario quoad Moniales scrupulosos.

Quæst. 1. Quid generaliter observare debeat confessorius cum monialibus scrupulosis.

Resp. Alsuetudine illas, ut sibi tanquam directiores parent obedientiam cæcā, & firmiter cre.

credant, etiam contra gravissima, que habere possunt, argumenta peccandi. Sit unica eorum ratio auctoritas confessorii docentis. Nec est necesse conscientiam scrupulosam deponere, cum conscientia proprie non sit, sed vana quedam apprehensio: sed satis est quod patens, se, etiam stante suo iudicio, non peccare; & certè de facto coram Deo non peccant, quia sequentes sui confessorii dictamen, quod probabile est, sequuntur, atque adeo prudenter operantur. Vasquez, Less. Coniuc. & alii.

Dubitationes illarum in mitiorem partem semper interpretentur. Interrogationes minutiores, & fortasse necessarias pro aliis ad cognoscendas species peccatorum, non inculcet. Unde expedit aliquando, cum illis confessorium pactum inire, ut nihil ex se confiteantur, sed tantum respondeant in interrogationibus faciendis ab ipso confessorio, quæ eas interrogare poterit de his, in quibus secundum earum statum potuerunt peccare, & ipsæ moniales per se vel non est respondere.

Non permittat suos scrupulos tanquam peccata coniteri, neque confessiones generales insinuere, nisi certissime constet de necessitate, quia experientia compertum est hoc esse mentem potius turbare, quam conscientie fluxus componere. Quare suadeat, ut à peccatorum præteritorum memoria perinde ac à demonum suggestionibus abhorreat. Si aliquando quosdam scrupulos audire velit confessorius, iudicans id ad curationem, & illarum consolationem conferre, id faciat protestando tamen se non ad confessionem, sed ad consilium adire.

Consulat, ut nihil iudicet esse mortale, nisi manifestè, & absque formidine cognoscatur, &

aliquando etiam nisi jurare possit esse mortale. Vsq. p. 2. disp. 67. c. 72. n. 8. & alii; Immo hæc regula fallit in aliquibus ita scrupulosis, ut quidquid eis in mentem venit, etiam medio juramento iudicent admittisse. Unde efficacie medicina erit, secundum aliquos Neotericos apud Balsæum v. conscientia n. 32. nulla peccata interiora habenda esse à scrupulosis ut talia, nisi quando procedunt in actum externum, cum pro illis favorabilis est præsumptio, ipsas cogitare in crimen consentisse, cum longe à committendo distabant.

Quar. 2. Quas Doctorum opiniones ad sedandam conscientiam scrupulosam possit eligere.

Resp. Ex Navar. Man. cap. 27. nu. 287. Meroll. t. 1. disp. 3. cap. 3. n. 385. posse eligere quamcumque opinionem probabilem benigniorem, & favorabiliorem; Exempli gratia, Vota dubia an sint emissa, & præcepta an sint imposita non obligare, quamvis major sit in obligationis partem propensio. Sauch. Rebel. Castro Pal. Confessiones absque dolore sufficienti non ex industria factas, vel dimidiatas, non esse repetendas, Merol. loc. cit. Non peccare eum, qui legem observat juxta communem sensum bonorum, hæc est sententia laxior videatur. Leges civiles de facto, vel raro, vel certe non frequenter obligare sub mortali; ecclesiasticas item nec multo frequenter. Non enim debet exilimari legislator tam rigidus, ut hominibus bonæ voluntatis peccata adscribat penamve decernat, neque Deum aut Ecclesiam suis præceptis efficere velle, ut homo in ultimum cadat, quod scrupulosis facile contingere potest. Ita ex S. Antonin. Layman. lib. 1. tract. 1. c. 6. §. 4. Peccata dubia pro scrupulosis centenda non esse peccata

Lu\*

Lugo de Passiv. atque adeo non esse sub obligatione confessarii aperienda, multo minus numeram dubium, vel dubias circumstantias, Saar. & Granado.

Quar. 3. Quo modo se gerere debeat confessarius cum moniali scrupulosa dubitante præteritis confessionibus integras non fuisse.

Resp. Prohibeat omnino ne confiteatur peccata ante ultimam confessionem commissa, quia scrupulosus hoc illi ingerit, & presumendum est, omnia peccata fuisse confessam; eum quia, ne ipsius scrupuli foveantur, à tali confessione est excusanda, ut post Gerlon. Tamburin. & Reginald. lib. 2. n. 128. de qua re iterum n. 131. ubi advertit, debere confessarium in hoc insistere, ut dictam scrupulosam capaeem reddat, quod sufficit mediocri diligentia in conscientia examinanda, qua adhibita, non debet aliud metueri, eum in diligentiori examine adit periculum faciendi odiosam confessionem, tum periculum damni ipsius peccantis, tum summa difficultas, quæ est moralis impossibilitas; unde præstat, aliqua potius omitti, quam intolerabilia hæc damna subire, Tamburin. in Method. exped. confess. lib. 2. cap. 10. §. 1. nu. 22. Immo, si sæpe solet confiteri, debet injungere, ut nullam conscientiam examinet præmittat, tum quia, si peccasset realiter, ob oculos certè peccatum semper haberet, tum quia tota scrupulorum vita conscientiam examen est. Molina tract. 4. disp. in fin.

Quar. 4. Quomodo se gerere debeat confessarius cum moniali scrupulosa, que semper hæsit, an in præcedentibus confessionibus, vel in præsentibus habuerit verum dolorem, firmiterque propositum non peccandi.

Resp. Suadeat, dolorem sufficientem in

I 4

in-

instanti haberi posse. Lyman, lib. 5. tr. 4. cap. 4. & satis esse in quolibet gradu, etiam remisso. Suar. & Layman, *ibidem*, nec requiri cordis quamdam ténertudinem, aut lacrymarum compunctionem, vel dolorem alium sensibilem. Gerson, quem sequitur Reginaldus *loc. cit.* n. 127. Item fuitcere in scrupulis desiderium doloris, vel dolorem de non habendo dolorem; quia in illius desiderium intentionis doloris est indicium veri doloris. Layman, *loc. cit.* Quoad propositum vero ad moneat, non necessario requiri explicitum, sed implicitum satis esse, hoc est illud, quod involvitur in ipso actu detestationis, & displicentiae; non enim quis vult committere, quod ipsi displicet. At quia etiam scrupulis angipotest, an hoc propositum habeat, quia praevidet, immo certo sibi persuadet, se propter fragilitatem suam relapsuram, minus confessati erit animum illius erigere, ostendendo, quod potest consistere dubium, ac praevidentia relapsus in peccatum cum firmo proposito non peccandi; quia illud est actus intellectus, hoc autem potestius est voluntatis. Silveh. *v. confes.* 1. q. 21. Insuper, ut quantum fieri potest omnis scrupuli occasio tollatur, quando praedicta monialis non habet mortalia, eam in absolutam dimittat, & communionis summptionem praecipiat.

*Quar. 5.* Quomodo se gerere debeat confessarius cum moniali in delictati, & blasphemiae scrupulis vexata.

*Resp.* Scrupulos huiusmodi minus esse metuendos, magisque contemnendos, Grana. 1. 2. *tract.* 12. *disp.* 5. n. 8. quia malum illud, in quod prolabi distamus, minus timoris incutere consuevit. Unde infidelitas, & blasphemiae, sicuti utpote spiritum respi-

sientes non tantum delectant, ita minus periculi ingerunt. Moniale igitur scrupulis huiusmodi vexatam exprobrare expedit, quod parum fidat, divinam potentiam praesse omnibus volentibus hanc deserere. Moneat, quod tantum abest, ut ex rebus divinis dubitationem nec minimam concipiat, quin potius ex angore animi, & voluntatis reluctantis afflictione desumatur violenta praesumptionis hinc in ipsa.

*Quar. 6.* Quomodo se gerere debeat confessarius cum moniali scrupulosa, quae dubitat, consensum cogitationibus inhonestis praestitisse.

*Resp.* Suae deat, ut cum talibus cogitationibus non dispudet, nihil illis respondeat illaque despiciat, horror enim erga illas, & displicentia sunt sufficientes argumentum, consensum non praestitisse. Quare non sine monialem nimis descendere ad particularia, neque permittat de illis cogitationibus consisti, nisi ut supra diximus, ad eod certat de consensu, ut etiam jurare possit. Caveat confessarius moniali huiusmodi imponere, ut, quando ad dictas cogitationibus agitur, signo crucis in corde, capitis agitatione, tuncione pectoris, vel alio corporis gestu illas conetur depellere, quia experientia docuit, talium actuum frequentiam plurimas ad insaniam, nullas vero ad conscientiae tranquillitatem adduxisse. Unde consulens erit, ut diximus, quod parvipendat. Ad quod obtinendum juvabit, modo asperis, modo blandis verbis suadere monialem, ut firmiter credat, quod confessarius, quirationem de ea reddere debet, non parvipenderet, si illas gravia esse peccata cognosceret.

*Quar. 7.* Quomodo se gerere debeat confessorius cum moniali scrupulosa in horarum canonicarum recitatione.

*Resp.* Subeat absolute, ut abstineat à reiteratione officii, vel aliquam ejus partem, quam reliquisse putat, etiam si hic scrupulus obrepit, cum recitat officium, sed audacter ad sequentia pergat, Navar. & Reginal. quia semper minor illi tranquillitas ex secunda, & tertia recitatione, quam ex prima. Suggestat, ne sit nimis circa attentionem sollicita quia ipsa attentio ad distractionem vitandam, distractionem parit. Nam ut optime ad vertit Cajet. 2. 2. q. 83. art. 17. dum scrupulosi volunt esse attentii, habent potius attentionem ad intentionem habendam, taliter quod intentio sit objectum tantam suę attentionis, quam ad verba distincte, & reverenter dicenda. Doceat itaque attentionem externam latis esse, unde & posse voluntarie distrahi. Coniach. Layman. Hurtad. & alii. Quod si ista non juvant, sed adhuc scrupulis, & anxietatibus premitur, potest confessorius precipere, ut ab officii recitatione totus se suspendat, donec à suis anxietatibus sit libera; Gobat. tr. 1. r. 11. §. 5. c. 1. 2. §. 1. 2. num. 714. Quia graves scrupuli juncti magnis anxietatibus sunt revera magnum malum, tam animi, quam corporis, & vere majus quam nonnulla ex iis inhumanitas, quas magi nominis Doctores admittunt pro excusantibus.

*Quar. 8.* Quomodo se gerere debeat confessorius cum moniali scrupulosa reconfitente peccata venialia.

*Resp.* Ex Gerson. & Rodriq. optimum remedium esse, quod non curet, peccata hæc saltem particulatim confiteri, nisi aliqua

quæ videntur graviora, reliqua omnia breviter, & succincte in confessione aperiat. Nimia enim talium peccatorum sollicitudo animam turbat, non sedat, ideo melius est dimittere conscientiam suam in pace super his, recogitando, quod in præfenti statu naturæ lapsæ, secundum communem Theologorum sententiam, moraliter impossibile est, sine speciali gratiæ privilegio omnia peccata venialia vitare. Prædicta igitur monialis bono animo sit; attendat suam vilitatem, & misericordiam, attendat simul & pietatem Dei, atque immaniam misericordiam, quæ animæ verè penitenti, & ab omni peccato plene avertæ non potest non succurrere, atque ignoscere.

*Quar. 9.* Quomodo se gerere debeat Confessorius cum moniali scrupulosa pluries ad ipsum revertente priusquam ad communionem accedat.

*Resp.* Moneat quod tam anxie sollicitudo velutia diaboli est, qui dum suggerit tacitus reverti, distrahit animam a devotione, & sub majoris munditiæ pretextu furripit tempus illud, quod ad tanti Sacramenti præparationem deberet impendi. Quare talis anxietas, & inquietudo, ne dum non juvat, sed impedit Dei in nobis operationem per suam gratiam; nam ut recte notat Gerson in tr. de divers. diab. tentat. 1. B. immoderata illa puritatis cura, ac peccati nimis timor ei non placet, quia quæ diu Deum ita timemus, non videmur eum latis diligere, habentes illum de nimia severitate suspectum. Unde fit, ut inani metu concepto minuatur fiducia accedendi ad communionem nobis tantopere necessariam.

Ostendat igitur moniali, majorem pro Eucharistia suscipienda dispositionem oriri mandatis confessorii obediendo, quam in scrupulosa

loia suae conscientiae repurgatione immorandum. Nemo enim per suam diligentiam quantumvis summam absque specialis Dei revelatione potest ed pertinere, ut certo sciat quod sit in gratia. Unde ad Sacramentum illud omni veneratione dignissimum fructuose lumendum sufficit certitudo moralis, seu quod tantam diligentiam impenderit in repurganda conscientia, quantum adhibuisset in opere faciendi, ex quo maximam lucrum speraret. Item exponat, quid ex repetito ad Confessarium accessus non solum non sit animus peritior, sed ut ipsa experitur, magis, ac magis perturbatur.

Quare Confessarius monialem hanc graviter arguat, & reverentem expellet, & si forte asserat peccata venialia habere, quae clavibus subdat, salutare erit proponere, quod ex Cde. Trid. *sess. 14. cap. 5.* venialia taceri possunt in confessione sine culpa, neque impediunt effectum gratiae Sacramentalis, ut testantur plerumque cum D. Tho. *3. p. quae. 79. art. 3.* Praeterquam quod possunt multis alii modis extra confessionem delori, nempe digna Eucharistiae sumptione, aquae benedictionis asperzione, orationis Dominicae recitatione, & devota pectoris tunctione. Hostien. *in sum. tit. de Parris. & remis. §. de quibus peccatis.*

*Quar. 10.* Quomodo se gerere debeat confessarius cum moniali dabitante de sua salute quia se carere dulcedine spirituali in omnibus actibus experitur.

*Resp.* Ostendat confessarius, quod dulcedo spiritualis, & sensibilis cordis mollietates non sunt essentiae, & infallibilia signa charitatis, utque reddunt hominem perfectiorem. Multoties motus naturae sunt, & proinde etiam in peccatoribus reperitur. Neque contra ariditatem signum peccati

cati est, aut reprobationis argumentum. Item, quamvis dulcedo illa, sensibilique devotio juvent ad bonum, & perfectionem; tamen propter nostram fragilitatem saepe sunt occasiones periculi, & praesumptionis; ariditas vero animam collocando in spiritu humilitatis, Deo, qui humilia respicit, magis approximat. Immo gravior est illi anima in tali desolatione, quam si magna devotione afflueret, quia in pressura non ita facile quis se ipsum, vel sua querere potest, sicut in sensibili devotione. In hac namque saepe se natura immittet, & dum inmodice anima delectatur, maculam contrahit.

## §. XII

*De Confessario quoad manuali. habentes Visiones, revelationes, & approbationes supernaturales.*

*Quar. 1.* Quomodo se gerere debeat Confessarius cum moniali dicitos favores experiente.

*Resp.* Benigne illam excipiat, ne austeritate occasionem taceandi praebet, patienter audiat, & soletter interroget, ut bene, & exacte spiritum illius, omnesque cordis affectus valeat penetrare. Non per hoc quod videt in illa aliquam imperfectionem, statim eam de malo spiritu condemnet, ut advertunt S. Theresia *man. 6. c. 1.* & Planes *in exo. revelat. lib. 3. c. 23. §. 1.* Neque tamen revelationes, aut visiones statim approbet. Jubeat potius, quod de talibus favoribus non curet; ostendendo illi, quod virtus in his non consistit, sed in operibus bonis, & in augmento gratiae, & charitatis. Quia

revelatio aliquando facta est malis hominibus, ut Balaam, Caiphe, & aliis; augmentum vero gratiæ solis iustis conceditur.

Quare ostendere debet se propter tales fa-vores illam non aestimare, nec reputare ut Sanctam; imò potius ex quacunque levi occasione eam reprehendat, & humiliet, ad eam ut concipiat directorem illam parvi pendere, & de suo spiritu dubitare. *Pianes loc. cit. §. 5.* Prudentem tamen in hoc se gerat Confessarius, ne nimiam afflictionem moniali ingeneret, & ne ad desperationem adducat, juxta monitum Pauli ad Thesalonic. 5. *Spiritus nolite extinguere, prophetias nolite spernere, quod bonum est tenete.*

*Quær. 2.* Quomodo possit distinguere revelationes, & visiones veras à falsis.

*Resp.* Ad orationem recurat, & fidenter gratiam discretionis spirituum à Deo perat, qui maxime solet illam concedere his, quibus ex officii, & dignitatis ratione animarum incumbit cura, *Delrius disp. magie. lib. 4. qu. 3. sect. 2. litt. E.* A fidus precibus piam diligentemque Sacra Scripturæ considerationem adjungat, ex illa enim affulget cognitio discernendi à falsis veras visiones, & prophetias. Sanctorum Patrum quoque, & historiarum ecclesiasticæ lectio plurimum conferet. Humilitas præ omnibus directrix est necessaria, quia Deus abscondit hæc a sapientibus, & prudentibus, & revelat ea parvulis. Denique prudenti, & multiplici mentis scrutatio res tota examinanda. Ad quod juvabit sequentia perpendere, scilicet personam revelantem; qualitates monialis, cui fiunt revelationes, & visiones; res revelatas; & effectus ex revelationibus, & visionibus resultantibus.

*Quær. 3.* Quid examinare debeat ex parte personæ revelantis,

*Resp.*

*Resp.* Examine quos motus causet in anima, quia bonus Angelus in principio hortatur ab bona, & perseverat in eis; sed malus in principio tendit in bonum, sed postea infligat ad malum; ita D. Thom. ad 2. *Epist. D. Pauli ad Corinth. cap. 12.* Item bonus Angelus quavis in principio terreat, statim consolatur, & confortat, malus autem stupescit, & delolatum relinquit. Perpendat in superan qua figura appareat; quia si se exhibet in forma bestiarum, & inoffensiva, vel si apparet in forma humana aliqua tamen præterit vel curiosa vel deformia, ut si corpus sit atrum, setens, gibbosum, nares simæ; aut nimium aquilina; oculi inflammantes, & similia, tunc Angelus malus est judicandus.

*Quær. 4.* Quid examinare debeat ex parte monialis, cui fiunt revelationes, vel visiones.

*Resp.* Examinandam esse corporis constitutionem, an redundet atra bili, vel melancholia, quia talibus humoribus laborantes solent vehementer esse imaginativa; atque adeo eorum mentes multis, & fixis phantasmatibus figillantur. Considerandum quoque an valetudine gaudeat, an corporis habitus sit plus equo inedia difformatus, an cerebro læsa, an imaginationis turbida, quia similes ex nativitate læsione, vel ab extrinseco accidenti huiusmodi visa experiri possunt, quod solet phreneticis, & epilepticis accidere, ætatis quoque consideratio habenda, nam si tenex, suspicari possumus à capitis debilitate delirium, si juvenis, à cordis levitate periculum.

Juvabit etiam inclinationem bene scrutari quia, ut ait S. Leo, *diaboli in causis quæritur movendi, ubi quemque videtur occupari.* Unde si monialis, cui accidunt huiusmodi visiones;

aff-

affecta sit ad has apprehensiones, regulariter procedunt vel à se ipsa, vel à dæmone; quod ut dignoscatur, debet Confessarius ei præcipere, ut de talibus non curet, nam si hoc mandato trahatur, & in Confessarium invehitur, signum est vel à se ipsa, vel à dæmone visiones huiusmodi esse confusas, qui enim Spiritu Dei aguntur, non trahuntur ex Directoris mandato, sed conformantur.

Refert insuper considerare qualis sit, ac fuerit disciplina monialis, qualiter erudita, quibus assueta, cum quibus conversata, quibus delectata; an singularia quædam affecter penitentia, ac devotionis signa, per Superiores ecclesiasticos non approbata, utrum sit in spirituali exercitatione veterana, an verò novitia tantum; quia, ut ait Gerson, novitius ser vor citò fallitur, si caruerit regente, præsertim in adolescentibus, & feminis, quorum est ardor nimis avidus, varius, effrænus, idèque suspectus. Unde attendendum est, an si adhuc imperfecta & adhuc in via purgativa, præcipites se per unitivam, aut statim ac orare incipit, sine præparatione idonea præsumat se habere tantum passivè, nihilque ex sua parte operans influxum divinum expectet.

Observandum præcipue an obediens sit suo Superiori, Confessario, ac Directori; si enim in hoc deficit, exponit se manifesto periculo errandi, quia separat se à gubernio capitis sui, & impedit medium, per quod Deus vult suam lucè communicare. Item an suis revelationes aliaque dona revelet pluribus, an suo Confessario tantum intra Sacramenti confessionis, nam si eas divulgat, signum est non dari ibi Spiritum Dei, sed spiritum vanitatis, & superbiæ. Planes *lib. 3. c. 16. §. 1.* Item si cum Confessario, vel Direttore continuis colloquutionibus

nibus intèdat sub pretextu nunc crebre confessionis, nunc longæ narrationis visionum, & apprehensionum suarum, nunc alterius cuiuslibet confabulationis. Expertis credere, nominatim Augustino, & Bonaventura, inquit Gerson, vix est altera pellis vel efficacior ad nocendum, vel insanabilior.

Quæst. 5. Quid examinare debeat ex parte ipsius revelationis.

Resp. Examinare debet primò an aliquid contineat falsitatis; si enim aliquid habuerit quantumvis minimum, non est Dei revelatio, sed demonis, vel à propria imaginatione conficta. Quia in Spiritu veritatis non datur locus alicui, etiam minimæ falsitati. Ad cognoscendum autem, an veritas integra in revelatione reliceat, videndum est, an sit conformis Sacrae Scripturae, an contineat aliquid contra fidem, aut bonos mores, & veram Theologiam, traditiones Ecclesie, & doctrinam communem Sanctorum Patrum. Nè si in aliquo ex his contraverit, talis revelatio falsa, & illusio. Plan. *op. cit. cap. 10. §. 7.* Secundò ponderandum, an talis revelatio sit necessaria, & de materia gravi; quia revelationes quæ docent res inutiles, leves, & quæ non sunt ad rem, sunt illusiones. Debet etiam adverti, an afferat verba adulationis, quia Spiritus Dei adulator non est. Tertio revelatio quæ detegit culpas, & peccata proximi est valde suspecta, præcipue si aliqua vox sine interiori, sive exteriori prædicta peccata propalans audiat: quæ jubet reprehendere delinquentem, si inde persona, cui fit revelatio, concipiat despectum illius de qua facta est revelatio, maxime si reprehensio fieri debeat alicui Prælato, vel Sacerdoti, aut personæ, cui specialis debetur reverentia. Planes *lib. 3. c. 12.*

qui pariter valde suspectam reputat revelationem, quæ exhortatur ad rem aliquam in se quidem bona, sed singularem, ut si suaderet monialem ad quotidie in communitate ieiunandum in pane, & aqua; singularitas enim illa non posset transire sine scandalo; nisi tamen accederet Superioris, aut Confessarii approbatio. Idem asserit de revelatione suadente opus bonum, quod esset alterius melioris boni impedivum.

*Quar. 4.* Quid observare debeat Confessarius ex parte effectuum resultantium ex ipsi visionibus, & revelationibus.

*Resp.* Inspiciat an huiusmodi communicationes excitent in anima facilitatem ad virtutem, & bona opera, desiderium efficac, & determinationem patienti pro Christo, propositum dimittendi consolationes seculi, contemptum sui, & cognitionem propriæ miserie. Quando enim Deus alicui communicatur, magis homo cognoscit suam nihilitatem, & miseriam. Quamvis etiam aliquando diabolus falsam inspiret humilitatem, & aliquando lacrymas excitet sensibilibus devotionis, ut pollea suos imprimat perniciosos effectus, qui certe dignosci possunt si moveant voluntatem ad huiusmodi internas communicationes plati mi giliandas, eis tenaciter adherendo.

Item, an relinquunt pacem, lucem, & certitudinem; nam malus spiritus licet à principio caulet certitudinem, hæc statim perit, & intrat turbatio. An post huiusmodi favores Dei amorem cum summa ipsius reverentia experiat. Si enim hæc in se sentit, signum est esse à Deo, secus si anima inveniat arida, & ad vanitatem propensa. Discutiat insuper an hæc dona sint cum cruce, & mortificatione

con.

coniuncta, vel antecederet, vel concomitaret, vel consequenter. Nam donatur ad manifestationem fidei, & utilitatem Ecclesie; fides autem manifestatur in mortificatione, & patientia christiana, his enim crescit maxime christiana religio.

Denique inspiciat an occupet animam magnus De timor, & tremor, quo mediante roboretur, ne in aliquo etiam minimo delinquat, & fiat cautior, & vigilantior circa proprias obligationes, ne Deo displiceat. Hic optimus effectus est, quia conformis illi monito Apostoli ad Philip. 2. *In timore, & tremore salutem vestram operamini.* E contra verò si conflurat magna fiducia, & facilitas absque circumspectione, & timore, à malo spiritu est operatio; malus enim spiritus auferat ab anima timorem Dei, utrad peccatum inducat, prout egit cum Eva illis verbis; *Næqua quævis morte meremini.*

*Quar. 7.* An ad experiendum prædictæ monialis spiritum possit Confessarius illam Eucharistiam petentem; decipere, porrigendo hostiam non consecratam pro consecrata.

*Resp.* Negativè per tradita à Suarez, Pace Jord. Regin. & aliis apud Dian. *in opere coord. 2. tract. 2. res. 31.* & delimitur *ex c. de homine de celebrat. missar.* ubi Pontifex loquens de Presbytero ad evitandum scandalum celebrante, & sicte consecrante, decernit, *salva esse abjctenda remedia, quæ vixit sunt periculis graviora.* Et quidem in nostro casu fieret periculum idololatriæ; si enim monialis esset fortasse bono spiritu desinita, crederet hostiam sibi porrigi consecratam, adeoque panis puro exhiberet cultum debitum soli Deo. Et quamvis respektu monialis, ratione ignorantiæ, idololatria illa esset materialis, respectu tamen

tamen Confessarii esset formalis, quia prævisa, & voluntaria, sicuti esset formale, & culpabile homicidium respectu aliquem inebriantis, si prævidisset ebrium exponendum esse probabili periculo illud perpetrandi, quamvis ex parte ipsius ebrii esset tantum materia le. Quare prædictam fictionem non esse licitam, absolute sustinendum, maxime stante Decreto Innocentii XI. damnantis in propositione quinquagesima simulatam Sacramentorum administrationem, adeoque simulationem in administratione Sacramenti Eucharistiæ, prout advertit Cardenas ad prop. 30. differt. 20. cap. 3. n. 27.

## §. XIII.

## De Confessariis Monialium extraordinariis.

**Figur. 1.** **A** Quo eligi, & approbati debeat confessarius extraordinarius monialium, etiam regularibus subiectarum.

*Resp.* Confessarius extraordinarius pro monialibus Episcopo subiectis, ab eodem Episcopo eligitur, & approbatur. Et toties approbatus, quoties deputatur, nec sufficit, quod sit semel approbatus, nisi pro iis, quæ obtineant indulgentiam S. Penitentiarie eligendi ex approbatis pro monialibus semel tantum. Pro monialibus vero regularibus subiectis approbatur ab Ordinario iuxta resolutiones dubiorum S. Congreg. super constitutione Gregorii XV. attamen deputatio, regulariter loquendo, debet fieri à superiore regulari; nã Tridentinum *sess. 15. c. 10. de regul.* statuit deputandos esse ab Episcopo, & aliis superioribus

ribus respectivè ad monasteria sibi subiecta. Nec per Constitutionem Gregorii XV. aut aliunde est ipsis talis facultas adempta; & ided si Episcopus à aliqua iusta causa non approbaret, peccaret mortaliter. Pasqual. in *Lan. rot. n. 39.* Quia indirectè jurisdictionem regularium impediret. Non per hoc tamen confessarius sic iniuste reprobatus posset confessiones monialium audire, ut habetur ex propositione 23. in ordine inter damnatas ab Alexand. VII.

Dixi deputatione in monasteriis exemptis feridebere à superiore regulari regulariter loquendo quia in aliquibus casibus potest Episcopus deputare confessarium secularem, & regularem, etiam alterius religionis, monialibus exemptis; quando scilicet nulla ratione induci possunt, ut peccata sua regularibus confiteantur, Sac. Congreg. in *Regien. apud Pignat. r. 8. consult. 53. n. 5.* vel si iniuste denegetur confessarius à proprio Prelato regulari, eadem Sac. Congreg. ex Naldo, v. *Episcopus n. 17.* Verum advertit Pignat. *loc. cit.* debere Episcopum uti prædicta facultate cum magna discretionem, & ubi de animarum periculo agitur, ne detur causa monialibus liberius agendi contra suos superiores.

**Quæ. 1.** Quot vicibus in anno debet concedi monialibus confessarius extraordinarius.

*Resp.* Ex Trident. *loc. cit.* bis, aut ter in anno debet offerri. Et hoc etiam si occasione aliquis Jubilei fuerit alia vice concessus, quia privilegium, & gratia principis debet aliquid operari; nihil autem opera retur, si in illis tribus vicibus computaretur concessio facta virtute Jubilei. Neque Prelatus in alicujus criminis penam potest pro prædictis tribus vicibus confessarium denegare, cum hoc illis competat virtute Tridentini; privilegium autem à

superiore concessum non potest per inferiorem neque tolli, neque restringi, nisi de ipsius superioris interpretativa voluntate, quæ in presenti casu non potest præsumi, tum quia non desunt aliæ penæ, quibus monialium delicta corrigantur, tum quia ordinariè loquendo, non omnes solent esse in delicto participes, atque adeò delinquentiam penam portante non debent infantes.

*Quæst. 3.* An Episcopus possit per plures vi-ces, quam ter in anno, confessarium extraordinarium Monialibus concedere.

*Resp.* Ex Bordon. & Diana p. 7. *tratt. 8. ref. 28.* posse. Quia omne id censetur concessum, quod non reperitur expresse prohibitum, maxime quando versamur in materia animæ favorabilis, *cap. consulti*, 2. q. 3. Neque Tridentinum statuendo quod bis, vel ter in anno offeratur confessarius extraordinarius, limitat ad tres vires tantum Superioris facultates, sed tantum indicat, quod per pauciores non possit.

*Quæst. 4.* An Episcopus possit deputare confessarium extraordinarium pro moniali particulari.

*Resp.* Universaliter loquendo non posse. Sac. Congr. Episc. in *Parormitana* 27. Maii 1603. Neque perpetuum, neque ad tempus, eadem Sac. Congreg. in *Januensi*, 27. Aprilis 1657. Nisi per Sacram Penitentiarum pro una vice tantum, vel de licentia Sac. Congr. ut declaravit die 1. Septembris 1645. Verùm Bordonus in *Miscel. decis.* 154. sustinet, debere quandoque Episcopum concedere certæ moniali petitiu confessarium, ut liberius sue conscientie possit consulere, maxime si monialis rarissime illum petit, & petitus confessarius illi vitæ spectatæ. Censetur enim iusta causa

causa expurgatio propriæ conscientie cum majori libertate, quod præcipue attendendum est respectu monialium, quæ ex verecundia solent sæpè ea peccata recitare, quæ sine verecundia committunt. Hinc colligit idem Bordon. *dec. 27.* posse a fortiori concedere specialem confessarium moniali laboranti in extremis, quia, cum in tali periculo animarum salutis omnibus mediis sit succurrendum, talis ingressus est rationabilis, juxta exigentiam c. *uni de statu Regul. in 6.* & necessarius, juxta Trident. *sess. 25. c. 5.* Immo potest concedere, etiam si monialis illum petat, non pro peccatorum confessione, sed pro animæ sue solatio, quia tale periculum consolatione indiget.

*Quæst. 5.* An Moniales possint recitare confessarium extraordinarium à Superiore oblatum.

*Resp.* Si loco ipsius alium petant, non possunt recusare, nisi allegata causa recusationis, ut diximus, cum de confessario ordinario; Si verò illum reculent nullum alium loco ipsius petendo, possunt sine causa recusare, quia confessarius extraordinarius inductus est in eorum favorem, quisque autem iuri suo potest sine causa renunciare. Bordon. *nisi supra dec. 166.* Hinc sequitur, non teneri singulas moniales eidem confiteri, cum verba illa Concilii, *qui omnium confessiones audire debeant*, non imponant obligationem; nam verbum *debet*, quando respicit personam, de cuius favore agitur, non importat necessitatem, ut notant Felin. & Tusc. relati à Pasqual. *loc. cit.* solummodo prædicta verba innunt, quod extraordinarius non possit deputari pro aliquibus, & non pro cæteris, sed pro omnibus sit deputandus, ita ut omnes, si velint, possint confiteri. Ex præcepto tamen Sac. Congreg.

216 De Confessione extraordinario  
greg. Episc. tenentur omnes coram confes-  
sario extraordinario se præsentare, ne discer-  
ni possit, quænam sint, quæ ipsi indigent, &  
quæ non.

Quæ. 6. An moniales tempore Jubilæi pos-  
sint eligere in confessarium Sacerdotem non  
approbatum in specie ad audiendas monia-  
lium confessiones.

Resp. Non posse, firmiter Mosseus, Al-  
phont, de Leon, Faulus, & Polac. quos re-  
fert, sed non sequitur Bordon. *Met. dec. 21*.  
Ratio est, quia vigore Jubilæi non possunt  
eligi ad confessiones monialium, nisi approbati  
ab ordinario; sed qui generaliter approbati  
sunt ad confessiones secularium, nequaquam  
censentur approbati ab Ordinario ad confes-  
sionem monialium, ut expressè statuitur in  
Constit. Clementis X. quæ incipit, *Superna*. E-  
go qui generaliter sunt approbati ad confes-  
siones secularium, non possunt virtute Jubi-  
læi eligi ob confessiones monialium, quod patet  
etiam ex declaratione Sac. Congr. missa ad  
Episcopum Abulensem anno 1593. & relata  
ab Arauxo in *select. tract. 1. q. 8. sect. 3. n. 15*.  
in qua habetur, quod approbatus ad audien-  
das confessiones certi generis personarum, vel  
in certa Ecclesia, non censetur approbatus  
simpliciter, ac proinde quod non potest vir-  
tute Jubilæi eligi ad audiendas confessiones sa-  
cularium personarum, aut extra ecclesiam ipsi  
designatas.

Quæ. 7. An monialibus, quæ ratione in-  
firmitatis confessarium extraordinarium adire  
non potuerunt, ubi convaluerint, teneatur  
Episcopus confessarium extraordinarium  
concedere.